
Comune di Tricesimo - Determina n. 402 del 21/06/2021 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 402 Del 21/06/2021     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA – COMMISSARIO 
STRAORDINARIO OCDPC 558/2018, Ente Ausiliario: Comune di Tricesimo (UD)   Servizi per la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, e la direzione lavori relativamente all’intervento D21-trimo-2114 
denominato “MESSA IN SICUREZZA MURO DI CONTENIMENTO SITO LUNGO LA VIA 
SAN PELAGIO E SOTTOSTANTE LA PUBBLICA STRADA "VIA DELLA CORTINA 
ROMANA" - CUP J97H21000140001-  CIG: Z20321A5B7. Affidamento incarico al R.T.P. ing. 
Piero Cecconi mandatario/capogruppo - ing. Giovanni Caproni mandante – dott. geol. Vanni Zoz 
mandante  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto 30 ottobre 2018, n.1231, con il quale è stato dichiarato dall’Assessore regionale 
alla protezione civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 9, comma 2, della legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, a decorrere dal 28 ottobre 
2018 e fino alla revoca del provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio regionale, al fine di 
fronteggiare i danni derivanti dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto negli 
allerta regionali n. 27, 28 e 29/2018 e di avviare tutti gli interventi atti a fronteggiare l’emergenza a 
salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Visto l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 
novembre 2018 (di seguito OCDCP  n. 558/2018), con la quale il Capo Dipartimento della 
Protezione Civile ha nominato, tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma Friuli – Venezia 
Giulia - per il proprio ambito territoriale - Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il Friuli Venezia Giulia, 
colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018;  
 
Visto il Decreto del Commissario delegato, dott. Massimiliano Fedriga, 11 dicembre 2018, n. 2, a 
mezzo del quale è stato conferito ampio mandato con rappresentanza al dott. Riccardo Riccardi, 
Vicepresidente e Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, delegato alla Protezione civile 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, per l’esercizio delle funzioni che la summenzionata 
Ordinanza assegna al Commissario delegato; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 27 febbraio 2019 di 
“Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145”, come aggiornato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 gennaio 2020 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020), con cui è stato messo a disposizione 
del Commissario delegato, nominato per la Regione Friuli Venezia Giulia, un importo per il triennio 
2019-2021, così suddiviso: Euro 85.440.032,13 per l’anno 2019, Euro 95.762.723,83 per l’anno 
2020 ed Euro 95.762.723,83 per l’anno 2021; 
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 402 del 21/06/2021 
 

Visto il Decreto del Commissario delegato n. 4 del 2 maggio 2019 con cui sono stati individuati i 
Comuni dei territori colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi dal 28 ottobre al 5 novembre 
2018; 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri di data 21 novembre 2019, con cui lo stato 
emergenziale è stato prorogato per 12 mesi; 
 
Considerato che con il DPCM del 21 ottobre 2021 viene inserito nel DPCM 27 febbraio 2019, 
all’art. 2 il seguente nuovo comma 3 bis “I Soggetti di cui all’articolo 1 garantiscono l’impiego 
delle somme assegnate per le annualità 2020 e 2021, attraverso la stipula dei contratti ovvero la 
definizione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti per ogni investimento o misura inserita nei 
piani degli investimenti, entro il 31 dicembre di ciascuna annualità”;  
 
Considerato che allo stato attuale non sono previste ulteriori proroghe dello stato emergenziale 
oltre la scadenza dell’8 novembre p.v.;  
 
Visto l’art. 4 dell’Ordinanza n. 558/2018 e successive Ordinanze che introducono modifiche ed 
integrazioni, con cui si dispone che per la realizzazione delle attività di cui all’Ordinanza medesima 
i Commissari delegati e gli eventuali Soggetti attuatori dagli stessi individuati possono operare in 
deroga alle disposizioni normative ivi espressamente elencate, sulla base di apposita motivazione, e 
comunque nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento e dei vincoli derivanti 
dall’ordinamento comunitario;  
 
Considerato che le modalità di attuazione degli interventi previste dall’Ordinanza n. 558/2018 e 
richiamate dal DPCM 27 febbraio 2019, tra cui le deroghe sui tempi dei procedimenti di 
affidamento, sono applicabili solo fino alla scadenza dello stato emergenziale (8 novembre 2021), 
salvo che il capo del Dipartimento della Protezione civile con l’ordinanza prevista dall’art. 26 del 
D.lgs. 1/2018 non emani, per la durata massima di sei mesi non prorogabile e per i soli interventi 
connessi all'evento, disposizioni derogatorie, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento 
giuridico e delle norme dell'Unione europea, in materia di affidamento di lavori pubblici e di 
acquisizione di beni e servizi nonché' per la riduzione di termini analiticamente individuati e 
disposizioni finalizzate all'eventuale rimodulazione del piano degli interventi nei limiti delle risorse 
disponibili;  
 
Valutato, pertanto, che le risorse di cui al DPCM 27 febbraio 2019 vengono programmate per 
l’annualità 2021 entro il 31 gennaio del corrente anno e devono essere impegnate con le modalità 
dell’Ordinanza n. 558/2018 e s.m.i. entro la fine dello stato emergenziale o, al più tardi, entro il 31 
dicembre 2021, con le modalità ordinarie del d.lgs. 50/2016, salvo ulteriori deroghe definite dal 
Capo del Dipartimento della protezione civile con ordinanza adottata ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 
1/2018; 
 
Ritenuto che per poter stipulare i contratti o assumere obbligazioni giuridicamente vincolanti 
utilizzando le deroghe previste dall’Ordinanza n. 558/2018 ed esplicitate nella presente 
convenzione, è necessario considerare anche le procedure per l’incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale [Covid-19] in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia, di cui al D.L. n. 76 sopra citato, che in alcuni casi prevede l’applicazione di 
deroghe al d.lgs. 50/2018 più favorevoli rispetto all’Ordinanza n. 558/2018, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 
 
Dato atto, inoltre, che il Delegato del Commissario individua il Soggetto Ausiliario per l’attuazione 
dell’intervento, avvalendosi pertanto dello stesso per le funzioni di Stazione appaltante per tutte le 
fasi del procedimento amministrativo volte alla completa attuazione dell’intervento; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Tricesimo n. 34 del 17/03/2021 



Comune di Tricesimo - Determina n. 402 del 21/06/2021 
 

di approvazione della suddetta convenzione regolante gli impegni del Soggetto Attuatore Delegato 
del Commissario e gli impegni del Soggetto Ausiliario (Comune di Tricesimo) nonché di nomina 
dell’ing. Guido Tondolo dei Servizi dell’AREA TECNICA del Comune di Tricesimo quale 
Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi programmati nell’annualità 2021;  
 
Visto l’art. 4 dell’Ordinanza n. 558/2018 e successive Ordinanze che introducono modifiche ed 
integrazioni, con cui si dispone che per la realizzazione delle attività di cui all’Ordinanza medesima 
i Commissari delegati e gli eventuali Soggetti attuatori dagli stessi individuati possono operare in 
deroga alle disposizioni normative ivi espressamente elencate, sulla base di apposita motivazione, e 
comunque nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento e dei vincoli derivanti 
dall’ordinamento comunitario;  
 
Atteso che tra le deroghe previste all'art. 4, comma 3, punto 2 della OCDCP n. 558/2018 rientra 
anche l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 (determina a contrarre); 
  
Vista la lettera d’invito da parte del Rup, del 14/06/2021 prot. 9079 indirizzata all’ing. Piero 
Cecconi di Bagnaria Arsa (UD), a mezzo della piattaforma di negoziazione telematica eAppalti 
FVG , giusta RdO rfq_25906;  
  
Visto il verbale del seggio di gara di data 18/06/2021 (allegato 1 al presente atto), che accerta la 
correttezza della documentazione amministrativa prodotta dal partecipante sottoforma di R.T.P. ing. 
Piero Cecconi, mandatario/capogruppo – ing. Giovanni Caproni, mandante – dott. geologo Vanni 
Zoz mandante;  
  
Visto, altresì, come evincesi dal medesimo verbale di cui sopra, che l’offerta economica presentata 
dalla R.T.P. (allegato 2 al presente atto) è rispondente ai dettami della lettera d’invito,  presenta un 
ribasso del -12,50% sulla base d’asta, calcolata in base alle disposizioni di cui al DM. 17/06/2016 e 
per le parti non contemplate, con il D.M. n. 143/2013 e comprensivo degli oneri accessori, delle 
spese, ed al netto degli oneri fiscali e previdenziali, pari a €.28.000,29.- producendo un importo 
contrattuale risultante di € 24.500,25.- al netto degli oneri previdenziali e dell’iva nell’aliquota del 
22%;   
  
Visto l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;  
  
In esecuzione:  
- al decreto sindacale n. 8/2019 prot. 6245 del 02.05.2019 con il quale è stato individuato il 
responsabile del servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica  
  
Visto lo Statuto comunale;  
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di dare atto di quanto riportato nelle premesse;  
 

2) Di approvare il verbale di gara di data 18/06/2021 (allegato 1 al presente atto);  
 

3) Di affidare l’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, e la direzione lavori relativamente 
all’intervento D21-trimo-2114 denominato “MESSA IN SICUREZZA MURO DI 
CONTENIMENTO SITO LUNGO LA VIA SAN PELAGIO E SOTTOSTANTE LA 
PUBBLICA STRADA "VIA DELLA CORTINA ROMANA" - CUP J97H21000140001-  
CIG: Z20321A5B7, così costituito:  

a. Ing. Piero Cecconi,  mandatario/capogruppo;  



Comune di Tricesimo - Determina n. 402 del 21/06/2021 
 

b. ing. Giovanni Caproni, mandante;  
c. dott. geol. Vanni Zoz, mandante;  

sulla base dell’offerta presentata (allegato 2 al presente atto) sulla piattaforma telematica 
eAppalti FVG, giusta RdO rfq_25906, in ribasso del 12,50% sull’importo a base d’asta di 
€.28.000,29.-, comportando un importo contrattuale risultante di € 24.500,25.- al netto degli 
oneri previdenziali e dell’iva nell’aliquota del 22%, e quindi complessivo di presunti 
€.31.085,9217.=;  

 
4) Di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati da tutti i professionisti componenti il 

R.T.P. in sede di presentazione dell’offerta nel più breve tempo possibile e comunque entro 
60 dalla presente aggiudicazione;  

 
5) Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione di aggiudicazione nella 

sezione di Amministrazione Trasparente dei siti web istituzionali del Commissario Delegato 
e dell’Ente ausiliario;  

 
6) Di procedere tempestivamente  alla sottoscrizione dello Schema Lettera Commerciale per 

l'Affidamento dei Servizi di Ingegneria ed Architettura già accettato in sede di offerta 
(allegato 6 alla lettera d’invito).  

 
  Il Responsabile 
  ing. Guido Tondolo 

(firmato digitalmente) 
 



 Atto n. 402 del 21/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TONDOLO GUIDO
CODICE FISCALE: TNDGDU64C15Z133K
DATA FIRMA: 21/06/2021 10:31:20
IMPRONTA: 6FB39D36DB477F9C060E357AF96DAE701C9DACE188676F027E7E8648D2F93E33
          1C9DACE188676F027E7E8648D2F93E336063EDB50F81F8E0ECF1D81F66D51917
          6063EDB50F81F8E0ECF1D81F66D51917C1349A9009B7C4E8CAEB03EDC4EE1F44
          C1349A9009B7C4E8CAEB03EDC4EE1F449EFB5DF15184DFF8A7E3C9F2676EC092


